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Nieuzasadnione podwyżki cen
W dniu 26 kwietnia br. Krajowa Rada Spółdzielcza wystoso- 

wata list do Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego ł  
interweniując w sprawie nieuzasadnionych podwyżek cen paliw. £ £ £  

jakie wprowadzane są w Polsce pomimo spadku cen węgla
i gazu na światowych rynkach.

W piśmie, które powstało w od
powiedzi na problemy zgłasza
ne przez spółdzielnie mieszka

niowych. czytamy: Do Krajowej Rady 
Spółdzielczej, jako najwyższego organu 
samorządu spółdzielczego, wpływają 
liczne sygnały od spółdzielni, głównie 
mieszkaniowych, wskazujące na nie
uzasadnione podwyżki cen za energię 
cieplną, dyktowane spółdzielniom przez 
firmy ciepłownicze. W sytuacji, gdy 
giełdowe ceny węgla kilkakrotnie spadły 
w stosunku do ubiegłego roku. podno
szenie cen przez firmy ciepłownicze, za 
aprobatą Urzędu Regulacji Energetyki, 
nie znajduje zrozumienia wśród człon
ków spółdzielni mieszkaniowych.

Obecnie cena węgla w portach Am
sterdam, Rotterdam, Antwerpia (ARR) 
jest najniższa od listopada ubiegłego 
roku, czyli od osiągnięcia pewnej sta
bilizacji i nasycenia rynku węglem, gdy 
obawy o zaspokojenie popytu w per
spektywie krótkoterminowej stawały się 
coraz mniej realne, nawet w perspekty
wie nadchodzącej zimy. Adekwatnie do 
nasycenia rynku węglem i spadku jego 
cen, opłaty za ciepło dostarczane do 
budynków powinny spadać. Natomiast 
ceny te, odwrotnie do oczekiwań i logiki 
rynku nie spadają lecz rosną. Podobnie 
rzecz się ma z paliwem gazowym. Ten 
stan rzeczy ilustrują pisma napływające 
od członków spółdzielni mieszkanio
wych do Krajowej Rady Spółdzielczej. 
W ich świetle problem nie jest jednost
kowy. lokalny lecz ogólnopolski. Wiele 
tych pism zawiera prośbę o interwencję 
u Pana Premiera. Ich nadawcy wierzą, że

uruchamiając określone działania, od
wróci Pan tę niekorzystną dla odbiorców 
ciepła sytuację.

Zdaniem Krajowej Rady Spółdzielczej 
obecną sytuację na rynku wykorzystują 
firmy ciepłownicze poprzez zachowa
nia typowo monopolistyczne, generując 
nieuzasadnione zyski i olbrzymią ren
towność. Specyfika ciepłownictwa, tj. 
ograniczona odległość przesyłu wytwo
rzonego ciepła od źródła jego wygene
rowania do odbiorcy, uniemożliwia od
biorcom skorzystanie z alternatywnych 
źródeł dostawców ciepła. Monopoli
styczną pozycję wytwórców ciepła potę
guje też w praktyce nierówność stron w 
umowach zawieranych między dostawcą 
a odbiorcą ciepła, gwarantujących wy
twórcy i dostawcy wysokie gratyfikacje 
z tytułu odstąpienia od umowy przez od
biorcę ciepła.

Naszym zdaniem nieuzasadnionym 
podwyżkom cen za dostarczane ciepło 
przez firmy ciepłownicze sprzyja zbyt

wysoki pułap cen określony w ustawie 
o szczególnych rozwiązaniach w zakre
sie niektórych źródeł ciepła. W rezulta
cie rozwarły się nożyce cenowe między 
rynkową ceną paliw, a poziomem cen 
dyktowanym przez firmy ciepłownicze, 
które kupują paliwa znacznie taniej, 
a wytworzoną energię cieplną sprzedają 
dużo drożej. W okresie tworzenia prio
rytetów dla ww. ustawy, ten pułap cen, 
obliczony przez Urząd Regulacji Ener
getyki, odpowiadał sytuacji drastycz
nie wysokiemu poziomowi cen paliw, 
w tym węgla. Obecnie natomiast, gdy 
ceny węgla kilkakrotnie spadły w sto
sunku do tych najwyższych z ubiegłego 
roku, jest on nieadekwatny do sytuacji 
na tynku paliw i wymaga pilnej weryfi
kacji.

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki 
jest powoływany przez Pana Premiera. 
Byłoby pożądane, żeby dbał on również 
o odbiorców energii cieplnej, a nie tylko 
o interesy przedsiębiorstw energetycz
nych. ’ ' □

O tańszy gaz dla spółdzielni mleczarskich

Petycja trafiła do resortu rozwoju
W kwietniowym wydaniu „TP” informowaliśmy o petycji KRS 
do Prezesa Rady Ministrów z 24 marca br. w sprawie sprawie 
zrównania cen gazu dla spółdzielni mleczarskich z tymi. które 
zostaty ustalone dla spółdzielczych cukierni i piekarni (zob.

„TP” 3/2023 s. 8). W dniu 13 kwietnia br. KPRM przekazała tę petycję do 
Minislerstwa Kilmalu i Środowiska. Stamtąd z kolei w dniu 28 kwietnia br. 
petycja trafiła do Ministerstwa Rozwoju i Technologii.

rzekazując Ministrowi Rozwoju i 
Teehologii Waldemarowi Budzie
petycję KRS, Wiceminister Klima

tu i Środowiska Anna Łukaszewska-
-Trzeciakowska piszę: 1.1 załączeniu
przekazuję, zgodnie z  właściwością, 
petycję Krajowej Rady Spółdzielczej z 
dnia 7 kwietnia 2023 r, w sprawie pod
jęcia inicjatywy ustawodawczej w celu 
zrównania cen gazu dla przetwórców

oraz producentów mleka i przetworów 
mleczarskich, z ustalonymi dla małych 
cukierni i piekarni.

W o bliczu panującej u ’ Polsce sytuacji 
gospodarczej, tj. wysokiej inflacji, skut
kującej wzrostem kasztów prowadzenia 
działalności gospodarczej, zasadne jest. 
aby identyfikowane przez Krajową Radę 
Spółdzielczą ryzyka dla funkcjonowania 
branży mleczarskiej zostały poddane

analizie z perspektywy organu sprawu
jącego nadzór nad działem administra
cji rządowej gospodarka, obejmującym 
m.iit. sprawy konkurencyjności i dzia
łalności gospodarczej oraz o rozważenie 
opracowania postulowanego wsparcia w 
tej trudnej sytuacji. Tym samym, postulat 
Krajowej Raiły Spółdzielczej pozostaje 
poza możliwościami działania Ministra 
Klimatu i Środowiska.

Wydaje ię. że odpowiedzią na pro
blemy przedstawione przez Krajową 
Radę Spółdzielczą mogą być rozwią
zania przyjęte w ustawie z dnia 29 
września 2022 r. o zasadach realizacji 
programów wsparcia przedsiębiorców 
w związku z sytuacją na rynku energii 
w łatach 2022-2024 (Dz. U, 2022 r„ poz. 
2088) wprowadzające możliwość przyję
cia programów pomocowych, mających 
na celu udzielenie wsparcia finansowe
go określonym grupom przedsiębiorców, 
które ponoszą dodatkowe koszty wynika
jące ze wzrostu cen energii elektrycznej 
i gazu ziemnego w latach 2022—2024. O
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